
N. 110 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/09/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2020 

L’anno 2021 addì  17 del mese di settembre alle ore 11:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2020

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  RELATIVO 
ALL'ESERCIZIO 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• in  attuazione  dell’art.  1  e dell’art.  2  della  legge delega  5 maggio  2009,  n.  42,  recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
sono  stati  definiti  i  principi  contabili  fondamentali  per  il  coordinamento  della  finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione della Repubblica;

• ai sensi dell’art.  3 del richiamato D.Lgs. n. 118/2011, tutte le Amministrazioni  Pubbliche 
devono  adeguare  la  propria  gestione  ai  principi  contabili  generali  e  di  competenza 
finanziaria;

• con decorrenza 1° gennaio 2016, per tutti gli enti locali è entrato in vigore a regime il nuovo 
ordinamento contabile, come definito e disciplinato dal richiamato D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

Preso atto del D.Lgs. n. 267/00 che disciplina la predisposizione e l'approvazione del rendiconto 
della gestione;

Richiamato l’art.  233 bis  del  D.lgs.  n.  267/00 che introduce il  bilancio  consolidato  di  gruppo, 
predisposto  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive modificazioni;

Preso atto dell’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011, che testualmente recita:
Art. 11-bis (Bilancio consolidato)
1.  Gli  enti  di  cui  all’articolo  1,  comma 1,  redigono  il  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato  è costituito  dal  conto economico consolidato,  dallo  stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:  a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la 
nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le  attività che svolge sono dissimili  da quelle  degli  altri  componenti  del  gruppo,  con 
l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.

Premesso che, per quanto relativo all’introduzione del nuovo ordinamento contabile, il Comune di 
Tradate non era ente sperimentatore;

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 18.12.2020, con la quale 
si è provveduto ad individuare i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Tradate - GAP”, nonché i componenti del “Perimetro di consolidamento” ai fini della redazione del 
bilancio consolidato al 31.12.2020, identificati sulla base dei criteri stabiliti dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
dal principio contabile 4/4 e s.m.i.;

Premesso  che  i  componenti  del  “Gruppo  Amministrazione  Pubblica  Comune  di  Tradate”, 
identificati sulla base della predetta deliberazione di Giunta Comunale erano: 

Denominazione soggetto Tipologia soggetto Quota partecipazione

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. Società controllata 100,00%

Società per la tutela del bacino del 
Fiume Olona s.p.a.

Società partecipata 5,81%

Alfa s.r.l. Società partecipata 1,62%

Prealpi Servizi s.r.l. Società partecipata 0,93%

Fondazione Osservatorio 
Astronomico M13 (FOAM13)

Ente strumentale partecipato 25,00%

Fondazione Museo della 
Motocicletta Frera di Tradate

Ente strumentale partecipato
20,00%

Parco della Pineta di Appiano 
Gentile e Tradate

Ente strumentale partecipato 17,00%

Dato atto che il Comune di Tradate deteneva una quota di partecipazione in Società per la tutela 
del bacino del Fiume Olona S.p.A. e che la stessa società è stata fusa per incorporazione in Alfa 
S.r.l. in data 18 dicembre 2020, con atto rogito Notaio Sormani rep. 47642/28732;

Rilevato che,  agli  effetti  contabili,  le  operazioni  delle  società  incorporate  sono state  imputate 
retroattivamente, ai sensi dell’art. 2501 ter n. 6 C.C., al bilancio della incorporante a decorrere del 
1° gennaio 2020;

Considerato che, a seguito dalla fusione per incorporazione tra Alfa S.r.l. e Società per la tutela 
del bacino del Fiume Olona S.p.A., la percentuale di partecipazione del Comune di Tradate in Alfa 
S.p.A. è passata dallo 1,62% allo 1,56%;

Precisato che  alla  data  odierna  tutti  gli  organismi  partecipati  identificati  con  la  predetta 
deliberazione di Giunta Comunale n. 191/2020 hanno approvato il proprio bilancio 2020;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  provvedere all’aggiornamento  del  Perimetro di  consolidamento  al 
31.12.2020 sulla base dei dati contabili approvati in sede dei singoli bilanci 2020;

Preso atto che, al fine di ristabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Tradate per 
l’anno 2020, la soglia di irrilevanza della partecipazione è confermata al 3% rispetto ai seguenti 
dati:

Comune di Tradate Soglia rilevanza 3%

Totale attivo patrimoniale € 90.969.558,75 € 2.729.086,76

Patrimonio netto € 60.651.569,32 € 1.819.547,08 € 1.819.547,08 

Ricavi caratteristici € 16.224.486,16 € 486.734,5

Accertato che risultano esclusi dall’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica 
del Comune di Tradate i seguenti soggetti giuridici:
Denominazione soggetto Motivo esclusione dal perimetro di 

consolidamento
Fondazione Osservatorio Astronomico M13 (FOAM13) Irrilevanza: incidenze % non significative
Fondazione Museo della Motocicletta Frera di Tradate Irrilevanza: incidenze % non significative
Parco della Pineta di Appiano Gentile e Tradate Irrilevanza: incidenze % non significative

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che, di conseguenza, i componenti del perimetro di consolidamento, i cui bilanci sono 
stati  considerati  nella  redazione del bilancio  consolidato del Comune di  Tradate per l’esercizio 
2020, risultano:
Denominazione soggetto Tipologia soggetto Quota partecipazione Tipo di consolidamento
Seprio  Patrimonio  Servizi 
s.r.l.

Società controllata 100,00% integrale

Alfa s.r.l. Società partecipata 1,56% proporzionale
Prealpi Servizi s.r.l. Società partecipata 0,93% proporzionale

Precisato che, ai fini dell’elaborazione del bilancio consolidato, i bilanci dell’Ente capogruppo e dei 
componenti  del gruppo, aggregati voce per voce, facendo riferimento ai  singoli  valori contabili, 
sono stati rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale e del conto 
economico:

•  per l’intero importo delle voci contabili, con riferimento ai bilanci degli enti strumentali
controllati e delle società controllate (c.d. metodo integrale);

•  per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci degli enti
strumentali partecipati e delle società partecipate (c.d. metodo proporzionale);

Visto l’allegato  schema  del  Bilancio  Consolidato  dell’anno  2020,  composto  dallo  Stato 
Patrimoniale Consolidato e dal Conto Economico Consolidato al 31.12.2020 (allegato A);

Vista  la Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa (allegato B),  redatta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del punto n. 5 Allegato 4/4 al D.Lgs 118/2011;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta alla 
Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole il Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare  lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2020 (allegato A) del Comune di 
Tradate,  composto  dallo  Stato  Patrimoniale  Consolidato  e  dal  Conto  Economico  Consolidato, 
unitamente alla Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa (allegato B);

2. di precisare che la definitiva approvazione del documento contabile in parola avverrà in sede 
consiliare e sarà corredata dal parere espresso dall’Organo di Revisione dell’Ente;

3. di dare mandato al Servizio Finanziario dell’Ente di trasmettere la documentazione approvata 
con il presente provvedimento all’Organo di Revisione dell’Ente per la predisposizione del proprio 
parere di competenza ed ai componenti del Consiglio Comunale per l’esame di merito;

Con successiva votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 267/2000, al fine di consentire il rispetto dei termini di legge di approvazione 
definitiva del documento contabile in parola.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2503/2021 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2020 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2503/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DEL  BILANCIO 

CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità contabile.

Tradate, 16/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 110 del 17/09/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 
ALL'ESERCIZIO 2020. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/09/2021.

Tradate, 21/09/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


